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valores, 31 incendios y 9,20

hectáreas afectadas,

inferiores a los valores

medios del mes.
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Datos estadísticos
Valores acumulados
En la tabla 1 se realiza un desglose
detallado del número de incendios y la
superficie afectada por provincias.

En la representación gráfica de los
porcentajes provinciales en número
y superficie (gráficas 2 y 3) se
aprecia como se mantiene el
predominio de la provincia de
Alicante en lo que respecta a
superficie afectada, si bien la
provincia de Valencia ya alcanza un
10% del total.  Los porcentajes
numéricos se mantienen en
estándares normales.

Cañar Otras rasas Total rasa
Alicante 23 0,87 76,11 76,98 885,41 962,39
Castellón 26 0,55 13,35 13,90 3,29 17,19
Valencia 42 5,28 74,62 79,90 29,95 109,85

Total 91 6,70 164,08 170,78 918,65 1.089,43

Provincia Número 

Superficie afectada Ha 
superficie rasa

arbolada Total 

Tabla 1: Desglose del número de incendios y superficie afectada por tipos y provincias

Periodo estudiado 01/01/09 a 30/04/09

Gráfica 2: Número de incendios en porcentaje

Gráfica 3: Porcentaje de superficie afectada por provincias
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Comparación con los
valores medios
En lo referente al número,
los 91 incendios ocurridos a
la fecha se mantienen por
debajo del valor medio de la
última década (126). La
superficie sigue por encima
del registro medio (828,40
Ha), pero en un grado menor
que en meses anteriores.

Evolución mensual:
número
La evolución mensual se
representa a través de una
tabla numérica en la que se
recogen los valores para cada
provincia, y el total de la
Comunitat (tabla 3), junto con
dos diferentes representa-
ciones gráficas, una de valores
acumulados por provincias y
otra de comparación con la
media de los últimos 10 años
(gráficas 6 y 7).   

Alicante Castellón Valencia Total 
Enero 9 4 5 18

Febrero 4 4 6 14
Marzo 2 10 16 28
Abril 8 8 15 31
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 0

Agosto 0 0 0 0
Septiembre 0 0 0 0

Octubre 0 0 0 0
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0

TOTAL 23 26 42 91

Tabla 3: Nº incendios por meses

Sup

90
217
91

173
123
63

Tabla 2: Número y superfície en el mismo periodo

2006

79

Año Nº

2007

2008
2009

117
123
91

1.010,03

2003

2004

2005

1811999

2000

2001

2002

207,33

2.075,96
481,90

1.089,43

162,74
98,20
398,63
56,16

1.295,13
2.497,94

Graficas 4-5: Evolución y tendencia de superficie y número  de incendios en el periodo 
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Evolución mensual:
Superficie afectada.
El estudio de la evolución
mensual de la superficie
afectada sigue una estructura
similar a la ya descrita en el
apartado referido al número,
si bien en la comparación con
los valores medios, dada las
grandes diferencias de
valores se ha utilizado una
escala logarítmica (gráfica 8).

Alicante Castellón Valencia Total 
Enero 961,90 11,40 97,50 1.070,80

Febrero 0,16 0,29 0,65 1,10
Marzo 0,01 2,78 5,52 8,31
Abril 0,32 2,72 6,17 9,21
Mayo 0,00 0,00 0,00 0,00
Junio 0,00 0,00 0,00 0,00
Julio 0,00 0,00 0,00 0,00

Agosto 0,00 0,00 0,00 0,00
Septiembre 0,00 0,00 0,00 0,00

Octubre 0,00 0,00 0,00 0,00
Noviembre 0,00 0,00 0,00 0,00
Diciembre 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 962,39 17,19 109,84 1.089,42

Tabla 4: Superficie afectada por meses

Graficas 6-7: Número de incendios por meses
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Graficas 7-8: Superficie afectada por meses
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Relación completa de incendios en el periodo

Fecha Sup
03/04/2009 0,02
04/04/2009 0,04
06/04/2009 0,50
13/04/2009 0,43
16/04/2009 0,06
16/04/2009 0,40
16/04/2009 0,02
18/04/2009 0,00
21/04/2009 0,02
21/04/2009 0,15
21/04/2009 0,00
23/04/2009 0,80
24/04/2009 0,01
24/04/2009 0,01
24/04/2009 0,10
24/04/2009 2,50
25/04/2009 0,01
26/04/2009 0,00
26/04/2009 0,02
27/04/2009 0,01
27/04/2009 1,50
27/04/2009 0,06
29/04/2009 0,04
29/04/2009 1,17
30/04/2009 0,01
30/04/2009 0,02
30/04/2009 0,20
30/04/2009 0,01
30/04/2009 0,05
30/04/2009 1,00
30/04/2009 0,06

Venta del Moro Negligencia Viñas Viejas
Benissa En investigación Oltá

Intencionado Pla de Bou
Vilamarxant Intencionado La Rodana del Pico

Intencionado El Murtal
Sagunt/Sagunto Negligencia Gausa

Intencionado Chucheve-Palmeral
Elx/Elche En investigación Algoda

Peña Fraile
Cirat Negligencia La Pileta

Albocàsser Intencionado

Monserrat Los RinconesNegligencia
Vilanova d'Alcolea En investigación L'Assut
Algar del Palancia

Redován En investigación Monte La Sierra (El Xinar)

Negligencia El Raco de Alfara
Cabanes Rayo Molinet
Vilamarxant Intencionado Rodana del Pico
Elx/Elche Intencionado Puçol

Albaida En investigación Font del Arriero
La Pobla de Benifassà Rayo Umbrias de Benifasar

Guardamar del Segura Intencionado El Rebollo
Llíria Negligencia La Carrasqueta

Torralba del Pinar Rayo Hoya La Majá
Bolulla En investigación Pinet

Benirredrà

Serra
Monforte del Cid
Enguera

Ludiente

Torralba del Pinar

Elx/Elche
Navarrés

Benaguasil

Albalat dels Tarongers

Sagunt/Sagunto

En investigación 

Rayo Alto del Pino
Otros Mama del Cid

Farracuat

Segarró
Rayo Alto del Campo

Negligencia Deposit
Intencionado La Carrascosa

En investigación Algoda
Negligencia

Municipio Causa Paraje
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Obras

Relación de últimas obras
adjudicadas

2009 2010 2011-12

70.000,00 69.999,40 0,00

78.534,66 123.411,63 0,00

26.216,71 78.650,14 131.083,56

256.551,46 769.654,38 1.282.757,31

100.000,00 167.666,74 0,00

27.531,05 350.709,29 673.887,53

175.843,98 483.570,95 131.882,98

Áreas cortafuegos Demarcación de 
Chelva 2.308.963,15

Mantenimiento pistas forestales en la 
Demarcación de Sant Mateu 267.666,74

Áreas cortafuegos en la Demarcación 
Forestal de Requena 

326/08-V

Total 

139.999,40

112/08-A

026/09-I

235.950,41

Reparación y mantenimiento caminos 
en la Demarcación Alcoi 201.946,29

Nº Propuesta Título 
Llenado de depósitos de agua 

216/08-C
Áreas cortafuegos Demarcación 

centro Castellón

229/08-C

336/08-V

309/08-V
Mantenimiento pistas forestales en la 

Demarcación de Chelva

1.052.127,87

791.297,91


